
Proposta n. 884 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Segreteria Dir. Ambiente 

pag. 1/4 

Atto N. 786/2023 
 

Oggetto: ID.4548 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 
RIFIUTI URBANI PER IL BACINO DEL TIGULLIO E PER IL BACINO DEL GOLFO 
PARADISO E VALLI DEL LEVANTE - GARA SU DUE LOTTI - LOTTO 1 CIG 
9449859E54- LOTTO 2 CIG 94498674F1 - PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE.. 

 
In data 04/04/2023 il dirigente AGOSTINO RAMELLA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40/2022 del 28/12/2022, avente ad oggetto 
“Bilancio di previsione 2023 2025 e Documento Unico di Programmazione - Approvazione 
definitiva”; 
 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025; 
 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 4/2022 del 28/01/2022, avente ad oggetto 
“Piano della buona amministrazione 2022 - 2024 - Piano triennale prevenzione corruzione e 
trasparenza”; 
 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022, avente ad oggetto 
“Approvazione definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana 
di Genova”; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 
 
Richiamata la determina a contrarre n. 2883 del 16/12/2022 della Direzione Ambiente - Servizio 
Gestione risorse in rete, con la quale è stata indetta la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 
decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i. avente ad oggetto “ID.4548 - AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI PER IL BACINO DEL TIGULLIO E 
PER IL BACINO DEL GOLFO PARADISO E VALLI DEL LEVANTE – GARA SU DUE LOTTI”, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., 
determinata sulla base dei criteri individuati nel Disciplinare di gara; 
 
 

copia informatica per consultazione

mariagabriella.larat
Casella di testo
Il presente atto è pubblicato dal 04/04/2023



Proposta n. 884 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Segreteria Dir. Ambiente 

pag. 2/4 

Ricordato: 
 
- che, come previsto dal Bando di gara, il termine per la presentazione delle offerte era stato 

fissato alle ore 12.00 del 20 febbraio 2023 con previsione della prima seduta di gara pubblica 
per il giorno 21 febbraio 2023, alle ore 09.30; 

 
- che con Atto dirigenziale n. 224/2023 del 06/02/2023 della Direzione Ambiente - Servizio 

Gestione risorse in rete, avente ad oggetto “ID.4548 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI PER IL BACINO DEL TIGULLIO E PER IL 
BACINO DEL GOLFO PARADISO E VALLI DEL LEVANTE - GARA SU DUE LOTTI - 
APPROVAZIONE RETTIFICA SCHEMA BANDO DI GARA, DISCIPLINARE DI GARA, 
DOCUMENTAZIONE TECNICA E PROROGA SCADENZA DEL TERMINE PER LA 
PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE” sono state approvate le rettifiche dei documenti di gara 
ivi precisate e disposta una conseguente proroga dei termini per la presentazione delle offerte 
con differimento del termine ultimo per la presentazione delle offerte dalle ore 12.00 del 20 
febbraio 2023 alle ore 12.00 del 27 marzo 2023 e contestuale differimento della convocazione 
della seduta di apertura delle buste amministrative dalle ore 09.30 del 21 febbraio 2023 alle ore 
09.30 del 28 marzo 2023; 
 

- che con avviso pubblicato in data 14 marzo 2023 sul sito informatico della Stazione Unica 
Appaltante della Città Metropolitana di Genova e sulla piattaforma telematica di E-procurement 
“SINTEL” di ARIA S.p.A., si è data comunicazione che la seduta pubblica di apertura delle 
buste amministrative è stata anticipata al giorno 27 marzo 2023, ore 14:00; 

 
Considerato che la procedura in oggetto è gestita in conformità agli articoli 40 (Obbligo di uso dei 
mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione) e 52 (Regole 
applicabili alle comunicazioni) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per mezzo della 
piattaforma telematica di E-procurement “SINTEL” di ARIA S.p.A., Azienda Regionale per 
l’innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia, alla quale la Stazione Unica Appaltante ha 
aderito;  
 
Considerato che nei termini prescritti dal bando di gara sono pervenute n. 6 (sei) domande di 
partecipazione, così come risultante dalla piattaforma informatica SINTEL, attraverso cui è stata 
condotta la procedura, come di seguito elencate: 
 
- RTI costituendo SI.ECO S.p.A. (mandataria) - GIAL PLAST SRL (mandante) - IMPREGICO 

S.R.L. (mandante), per il Lotto 1; 
 
- APRICA S.p.A. in forma singola, per i Lotti 1 e 2; 
 
- RTI costituendo Amiu Genova S.p.A. (mandataria) - Idealservice Soc. Coop. (mandante) - San 

Germano S.p.A. (mandante), per il Lotto 2; 
 
- RTI costituendo FORMULA AMBIENTE S.p.A. (mandataria) – GESTIONE AMBIENTE S.p.A. 

(mandante), per il Lotto 2; 
 
- TEKNOSERVICE S.R.L. in forma singola, per i Lotti 1 e 2; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 884 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Segreteria Dir. Ambiente 

pag. 3/4 

- RTI costituendo Docks Lanterna S.p.A. (mandataria) - Amiu Genova S.p.A. (mandante) - San 
Germano S.p.A. (mandante), per il Lotto 1; 

 
 
Considerato: 
 
- che nel corso della seduta pubblica di apertura della documentazione amministrativa, come da 

verbale del 27/03/2023 - in atti conservato-, il seggio di gara ha provveduto a verificare il 
numero e l’identità degli operatori, per ciascun Lotto della procedura, così come risultanti 
mediante la piattaforma telematica SINTEL, ammettendo tutti i concorrenti con riserva, 
rinviando a successive sedute riservate l’esame accurato della documentazione amministrativa 
prodotta dai concorrenti stessi; 
 

- che il seggio di gara – come risulta dal verbale relativo alla seduta riservata di ammissione del 
29/03/2023 in atti conservato – ha valutato l’ammissione degli operatori economici suindicati; 
 

- che, rispetto ai suindicati operatori economici, al termine dell’esame della documentazione 
prodotta, anche in seguito alle richieste di integrazioni volte a verificarne l’affidabilità 
professionale e l’integrità, in virtù delle motivazioni risultanti dal verbale del seggio di gara di 
scioglimento delle riserve del 04/04/2023, in atti conservato, è possibile procedere 
all’ammissione relativamente ai rispettivi Lotti per i quali  sono state presentate le domande di 
partecipazione; 

 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto dirigente firmatario attesta di non 
trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano 
Anticorruzione della Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 e s.m.i. e dell'art. 42 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei 
dipendenti e dei dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi 
dell’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli 
procedimentali, come previsto dal Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e 
dall'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e 
svolgono attività riferita alla presente procedura, ai sensi degli artt. 6  e 7 del D.P.R. 16 aprile 
2013, n. 62; 
 
Preso atto che l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione 
dei dati personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non 
eccedenza (artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Norma Tombesi, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 884 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Segreteria Dir. Ambiente 

pag. 4/4 

 
Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 
 
per i motivi in premesse specificati 
 
 

DISPONE 
 

1. di richiamare le premesse del presente atto a farne parte integrante; 
 

2. di procedere, per le motivazioni tutte contenute nei verbali del seggio di gara, in atti 
conservati, all’ammissione alla procedura di gara “ID.4548 - AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI PER IL BACINO DEL 
TIGULLIO E PER IL BACINO DEL GOLFO PARADISO E VALLI DEL LEVANTE – GARA 
SU DUE LOTTI LOTTO 1 CIG 9449859E54– LOTTO 2 CIG 94498674F1” dei seguenti 
operatori economici: 

 
- RTI costituendo SI.ECO S.p.A. (mandataria) - GIAL PLAST SRL (mandante) - IMPREGICO 

S.R.L. (mandante), per il Lotto 1; 
 

- APRICA S.p.A. in forma singola, per i Lotti 1 e 2; 
 

- RTI costituendo Amiu Genova S.p.A. (mandataria) - Idealservice Soc. Coop. (mandante) - 
San Germano S.p.A. (mandante), per il Lotto 2; 
 

- RTI costituendo FORMULA AMBIENTE S.p.A. (mandataria) – GESTIONE AMBIENTE 
S.p.A. (mandante), per il Lotto 2; 
 

- TEKNOSERVICE S.R.L. in forma singola, per i Lotti 1 e 2; 
 

- RTI costituendo Docks Lanterna S.p.A. (mandataria) - Amiu Genova S.p.A. (mandante) - 
San Germano S.p.A. (mandante), per il Lotto 1; 

 
3. di comunicare l’ammissione agli operatori economici sopra individuati tramite la piattaforma 

telematica SINTEL e di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Stazione Unica 
Appaltante; 

 
Motivi e termini di impugnazione 
Il presente provvedimento può essere impugnato, ai sensi degli artt. 119 e 120 del decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria, entro il termine di 
trenta giorni. 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(AGOSTINO RAMELLA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione




